II Sed contra hoc virgari adhuc potest difficultas, quia si illud conciervit est persona, & non est alia persona; ergo est eadem, que erat antea; ergo haec potest praedicari de illa, & est contra ergo possimus dicere, hoc conciervit est illa persona, que erat prius, & illa persona simplex, que erat, et hoc conciervit, quod resulat per unionem. Consequens autem est falsum, quia de Verbo secundum se non possimus dicere, quod sit conciervit in recto.

Hoc argumentum eodem modo fieri potest in aliis concretis accidentibus, nam aliud etiam in quantum albu est albu. Et quidem in quantum albu est concretum accidentale: petro ergo, non sit idem album quod praedicatur de Petro, et aliud: si sit

idem album; ergo possimus dicere, Petrus est hoc album quod praedicatur de concreto accidentali redundicatione, & per consequens Petrus est concretum accidentale, quod est illud album; si vero est aliud album, ergo in Petro sunt duo alia; quod idem argumentum fieri potest in aliis concretis, v.g. visum quantum visum est visum, vel ergo est idem visum, in quod praedicatur de patiente, vel aliud: Si est idem; ergo paties est concepiti ex subiecto & visione. Si vero est aliud; ergo est duplex visum, scilicet paties & Petrus illud concretum, quod etiam est visum duplex a patiente. Denique eadem est difficultas in aliis concretis substantialibus quae significantur ad modum accidentium, v.g. natura subsistens, quae quidem in quantum subsistens, est subsistens vel ergo est idem subsistens, quod dicitur de humanitate, vel aliud. Idem esse non potest, quia humanitas non est concretum ex natura, & substantia illud autem subsistens est concretum, cum sit natura subsistens redundicatione ut est subsistens: erit ergo aliud subsistens, & per consequens datur aliud subsistens prius naturam subsistenteem.

Ad totam ergo difficultatem respondendum videtur, post unionem hypotheticam resulat quidem personam compositam, que persona composta prius non erat; non tamen resultat aliam personam simpliciter, sed aliam secundum quid, scilicet personam compositam: sicut per albedinem, resulat Petrus albus, quod antea non erat, non tamen resulat aliud Petrus simpliciter, sed aliud secundum quid, scilicet Petrus albus. Quando vero virges, quod persona composta, que de novo resulat, est vere personae ergo vel est eadem, vel alia. Respondeo, quod si stricte loquuntur, persona illa composta ut sic non est dicenda persona simpliciter, sed persona composta; cum enim redundiceret supra aliquid additione persona non est sola persona sed persona, & aliquid aliud: sic etiam Petrus albus, vt Petrus albus, non est in rigore Petrus simpliciter, sed Petrus albus, quia per illam redundicationem loqueris de aggregato ex virtute parte, aggregatum autem ex virtute parte non est vna pars, sed virtus, simili; sicut licet non possimus dicere, materia, & forma est materia, nec Petrus & Paulus est Petrus, sic nec potest dici, aggregatum ex Petro, & albedine est Petrus neque etiam, stricte loquendo, dici debet, Petrus albus in quantum Petrus albus est Petrus, quia hoc est efficit praedicare vnam patrem de toto, seu de duabus. Similiter ergo persona Verbi, vt est persona terminans humanitatem, non est persona Verbi solum, sed persona Verbi & aliquid aliud, ac per consequens loquendo de persona Verbi sub ea redundicatione, seu prout est iam persona composta, non debet dici persona simpliciter, & sine addito, sed persona composta, quae quidem, loquendo in eodem sensu stricto, non est, vt sic eadem persona, nec alia simpliciter, quia vt sic non est persona simpliciter, sed persona composta: sicut Petrus albus ut Petrus albus non est Petrus simpliciter, sed Petrus albus.

Dices, album in quantum album essentialiter est album, ergo simpliciter est album proprium, & in rigore vel ergo est idem album, quod dicitur de Petro, vel est aliud album, & sic erunt iam duo alba duersa, quod idem videtur procedere de persona: nam si album in quantum concretum

12
Tertia difficultas occurrit.

13
Eiusdem.

Rospondetur
a Suarez.

Duplex diffi-
cultas circa
praedicta
Difficultas
prima.

Appendix ad Disp. X.

175

ctetum est simpliciter album, persona etiam composita in quantum per se non composita erit, sive plenaria petiona.

Præclausus: Respondeo, *album*, ut dixi, posse sibi dupliciter, scilicet specificatiuē, & reduplicatiuē; specificatiuē, sive materialiter significat subiectum solum in rectō, seu id, quod habet albedinem, & in hoc sensu album in quantum album non est esse album, quia album reduplicatiuē non est subiectum, habens albedinem: reduplicatiuē autem, sive formaliter significat vtrāque partem in rectō: & hoc modo sumitur in illa propositione tam ex parte predicationis, quam ex parte subiecti, & ideo est vera; quia facit hunc sensum, album in quantum albū est album reduplicatiuē sumptum. tunc autem non sequitur esse duo alba simpliciter, quia album reduplicatiuē acceptum non est album simpliciter, sed cum addito, scilicet album reduplicatiuē, & per consequens non sunt duo alba specificatiuē & materialiter, sed unum specificatiuē, & materialiter, atque aliud reduplicatiuē, quod distinguatur a primo tanquā includens ab inclusō. Denique totū hoc non probat de persona, quia licet album in quantum album sit essentialementer album, & persona compōsita, ut talis sit etiā persona compōsita; non tamen sequitur, quod persona compōsita ut talis sit persona simpliciter, & absolute, sed solum quod sit persona compōsita; sicut nec sequitur, quod Petrus in quantum Petrus albus sit Petrus, sed quod sit Petrus albus. Cōcēdimus ergo, personam Christi ut personam compōsitanam esse personam compōsitanam, non tamen sequitur in rigore, & strictè loquendo, quod ut talis sit persona simpliciter, & absolute, & per consequens nec sequitur, esse eandem, vel distinctam personam simpliciter à persona Verbi, que erat prius.

I 4 Dixi tamen, id non sequit ex vi illius exempli, aut illius argumenti, quia licet id nō se quatur ex illo argūmento, adhuc libenter concedā illam propositionem, personam Christi compōsitanam; que resultat, esse personam simpliciter, & absolute. Pro quo aduerso, illas, & similes propositiones posse reddere duplicitē sensum. Primum est, quem diximus, quod scilicet reduplicatiuē ita fiat supra vtrāque partem compōsitus, ut prædicatum enunciatur, quasi identificatū cum vtrāque parte; quasi dicas, vtrāque pars, scilicet Petrus, & albedo est Petrus habens albedinem, qui sensus est falsus, ut dixi, & in ecclē sensu erit falsa illa propositionis; persona compōsita Christi est persona quia est dicere, persona, & alia pars est persona. Alter vero sensus est, ut per copulam ej̄ non significentur identitatem, sed aquatā inter vtrāque partes, positam ex parte subiecti, & alterā positā ex parte predicationis, sed solum identitatem inadiquatam, seu inclusiōnem, ita ut sensus sit, persona compōsita includit, seu non excludit rationem personae: Petrus albus in quantum Petrus albus est Petrus, id est, includit esse Petrum, licet non includat id solum, & adaequatā, qui sensus licet nō sit ita strictus, non est tamē alienus, sed aliquādo surparatus enim dicimus, Christus, ut Christus est Deus, licet non sit solus Deus, sed potius nomen Christus sit nō men compōsitus ex Deo, & homine, ut dixit Athanasius in symbolo, Deus, & homo unus est Christus. Sic etiam dicimus, homo quatenus est compōsitus physicus, habet materialē primā. Item homo quatenus habet potentias, habet intellectū, hoc est, ut sic intelligitur, habere materialē

primā, intelligitur habere intellectū, licet non solum. In ecclē ergo sensu dici potest, Christum quatenus est persona compōsita, esse personam, id est, in eo conceptu intelligi, ut personam, non enim potest intelligi ut persona compōsita, quin ecclē conceptu intelligatur esse personam, ut constat, licet non intelligatur id solum, sed aliud aliud. Et hæc de prima difficultate.

Secunda difficultas contra superiorē doctrinam esse potest, quia si loquendo de Verbo, non possimus simpliciter, & sine addito dicere, *Verbum est secunda, persona compōsita*, sicut nec dicimus de Petro albo, *Petrus est compōsitus accidentale*; ergo sicut nec quando producitur, aut destruitur album ut album, dicimus Petrum produci, aut destrui; sic nec quando generatur humanitas, vel moritur, poterimus dicere, Verbum, aut Deum generari, vel mori; conseq̄ens autē est falsum, ut confat. Probatur sequela, quia generati, vel corrupti conueniunt toti compōsiti, ut compōsitus est, non singularis partibus secundū. Se ergo sicut nō dicimus, *Verbum est compōsitus*, sic nec debet dici, *generari, vel mori*, quod est impotipsum compōsitus.

Respondetur, negando sequelam. nam licet non admittantur illæ propositiones, *Verbum incipit esse, Verbum definit est, ut infra videbimus*, quevidentur significare, Verbum antea nullum habuisse esse, vel postea non habiturum esse, conceduntur tamen haec, *Verbum generatur, Verbum moritur, quibus non significatur*. Vel verum esse compōsitus, vel non habituisse antea, aut non habituum postea aliquod esse, sed solum significatur ipsius accipere, vel amittere de novo aliquod esse, quod verum est, cū accipiat de novo esse hominem, & perdat esse hominem, quando moritur humanitas. Et autem differentia inter has propositiones, & inter illas, *Petrus producitur vel corruptitur, quando producitur, vel destruitur albedo Petri, qui quidem sunt false*. nam albedo qui producitur, vel corruptitur, non constituit illam personam, atque ideo per aduentum, vel recessum illius nō acquirit, nec amittit illa persona aliquod esse suum humanitas autē constituit hanc personam Christi, atque adeo quando humanitas generatur, vel moritur, verum est dicere, quod persona Verbi acquirit, vel perdit aliquod esse pertinentis ad illam personam; quod significamus, dum dicimus, Verbi generati, vel mori; nec enim generari, vel mori, est proprium solius humanitatis, sed competit etiam personae, que generatur, vel moritur, quatenus generari significat accipere per generationem humanitatis illud esse pertinentis ad constitutionem eiusdem personæ; mori vero significat etiam amittere per dissolutionem humanitatis illud esse hominis, quod pertinebat ad constitutionem eiusdem personæ.

APPENDIX.

Etrum Christus sit diuinitas, & humanitas.

Ex dictis oītū hoc dubium, an Christus sit diuinitas, & humanitas? de qua propositione est controvērsia inter Theologos. Videatur enim omnino reficienda. Primum, quia nomina abstra, & non possunt praedicari de concreto substantiā, ut in rigorē hæc est falsa, *homo est caro, & anima rationalis*, nam caro, & anima rationalis sunt

sunt humanitas: homo autem non est humanitas, sed suppositum habens humanitatem ergo Christus non est duas nature, diuina & humana, sed suppositum habens duas naturas. Secundum quia si Christus est humanitas, & diuinitas, verum erit dicere, humanitatem, & diuinitatem fuisse gentias, crucifixas, flagellatas, &c. cum haec omnia simplicitate dicantur de Christo. Denique ratio at priori est, quod partes coniunctim accepte tunc solùm possunt prædicari de subiecto, quando subiectum eas omnes importat in recto, ut cum dicimus, *humanitas est corpus, & anima: dominus est parvulus, rectum, pauperum &c.* Secus vero est quando subiectum importat unam partem in recto, & aliarn in obliquo; id est non dicimus, *cognitum est obiectum, & cognito, album est parvus, & albedo, &c.* aliquo sequetur parietem esse parietem, & albedinem, cum de pariete dicamus simpliciter esse album, sed Christus in recto importat personam, & in obliquo naturas, quia si in recto importat etiam naturas, sequetur non posse de Christo dici esse Deum, esse filium Dei ab aeterno, &c. quia virtus natura non est Deus, non est filius Dei ab aeterno, &c. ergo Christus simpliciter non est virtus natura diuina, & humana.

17 Ideo aliqui Theologi illam propositionem omnino relictum, inquit existimant aptere damnata non esse in Concilio Constantini, vbi *f. 15.* inter C. C. Conf. errores Ioannis Hus, quattus error est hic, *duae nature, diuinitas, & humanitas, sunt unus Christus;* & post confessionem ultimam in Bulla Martini V. in quam dabantur errores Ioannis Wiceli, & Ioannis Hus, ponitur etiam eadem propositione quanto loco inter errores Ioannis Hus. Alij est contra illam propositionem vt Catholicani & verisimiliter recipiunt, quippe quæ à Conciliis, & Patribus frequenter vñtpatatur. Leo I. Epist. 11. que est ad Julianum ante medium: *Verbum & caro, atque anima, unus Iesus Christus, ac Dei, hominique est filius, quam eandem propositionem habent Leo II. in Epistola ad Imperatorem, que est in VI. Synodo actione 18. & Constantinus Pogonatus Imperator in editio fiduci, quod est in eiusdem sessione. Bernard. serm. 8. in Vigilia Naturarum. Sed clarissimus Damascenus 3. de fide, cap. 19. ante medium: Nam & due (inquit) *natura unum Christus est, & unus Christus duas nature;* & lib. 4. cap. 7. post medium, iuxta translationem Fabri, quæ est magis iuxta litteram Graecam, dicit, *quod quæ ex semine Dei parente genitus duas nature est, sicut enim certè, duas nature est.* Similes loquitiones repetiuntur in Augustini in Enchirid. cap. 38. & 10. 10. de verbis Domini, serm. 16. cap. 5. eam propositionem simpliciter, & in rigore accipiendo censit. Denique P. Suarez infra disput. 35. f. 2. *versus finem*, dicit admittendam quidem, non tamen in sensu proprio, sed in sensu identico, atque id est non esse simpliciter vñtpandam, sed vel vitrandam, vel explicandam, quia impræpria, & valde ambigua est.*

Ego in primis existimo, illam loquitionem non esse veram, in sensu identico, prout sensus identicus condistinguit à sensu formalis, nam sensus identicus est, qui solùm requirit identitatem realiæ prædicti cum subiecto, licet non sit identitas, sed potius sit distinctio formalis: in hoc

sensi sunt veræ haec propositiones, *animalitas est rationalitas, rationalis sensus, animalis distinguitur: Particularis est insensibilis diuinus, & alia similes, quæ in sensu formalis essent false, eo quod prædictum distinguatur formaliter à subiecto; & verificantur tamen in sensu identico propter identitatem realiæ inter extensas propositiones.* Illa itaque propositione, *Christus est duæ nature,* non potest magis esse vera in sensu identico, quæ in sensu formalis; quia vel prædictum distinguatur realiter à subiecto, saltem ab eo, quod subiectum dicit in recto, & tunc præpositio non erit vera in sensu identico; vbi enim est distinctio realis, non est realis identitas requisita ad veritatem in sensu identico, vel prædictum illius propositionis non distinguatur realiter à subiecto, & tunc præpositio erit etiam vera in sensu formalis; si enim non distinguatur realiter in nostro casu, nec distinguatur formaliter, nam partes omnes simul sumptue prædicari possunt de toto, non solùm in sensu reali, sed etiam in sensu formalis, v.g. cum dicis: *humanitas est materia, & anima unius: ternarius hominum est Petrus, Paulus, & Ioannes;* propositiones sunt verae, non solùm identicas, sed formaliter; quæ enim præpositio magis formalis quam illa; quæ definitio affirmatur de definito; & tamen in illa partes physice (si definitio est physica) vel metaphysica (si est definitio metaphysica) prædicanter de toto physico, vel metaphysico. Si ergo in nostro casu partes omnes prædicantur de toto, cum quo realiter identificantur, præpositio erit etiam vera, in sensu formalis, & non solùm in identico.

Addo præterea, loquitionem illam vñtpatam esse à Patribus super adductis in sensu non solùm formaliter, sed formaliter, scilicet in sensu reduplicatio, in quo solùm potest esse vera, nam, vt monui in supertioribus, Christus specificatio, & materialiter acceptus, dicit in recto solam personalitatem, de qua certè non potest affirmari, quod sit duæ nature, ut constat; ad veritatem ergo illius propositionis debet accipi Christus non materialiter, sed formaliter, & reduplicatiu, in quo sensu, scilicet dicimus, *album est concretum accidentale,* scilicet album reduplicatiu acceptum, quantum album ad æquatè; si possumus dicere, Christum esse duas nature, scilicet Christum reduplicatiu, quatenus est quoddam totum compositum ex duabus naturis, in quo sensu reduplicatio diximus accipi etiam Christum, quando dicimus, Christum esse personam compositorum, Christum consistere ex duabus naturis, & illa eiusmodi, qui sensus non est alienus, sed proprius, supposito communis vñloquendi, & accipiendo illos terminos in sensu formalis, & reduplicatiu.

Hinc tam respondetur facile ad fundamenta prima sententia; ad censuram enim Concilij Constantiensis negamus propositionem damnaci, in sensu, quæ diximus, & in quo vñtpat à Sanctis Patribus, sed in alio diverso, quem intendebat Ioannes Hus, scilicet quod Christus esset ille de duæ nature, non solùm coniunctum, sed etiam diximus, ita ut posset de singulis prædicari, ut constat ex Waldensiorum, lib. 1. de doctrinali fidei, art. 3. c. 9. in ordine, & alii sequentibus, præser. c. 4. vbi latè ostendit, quomodo illi hereticus vellet singulas naturas prædicari de Christo, inquit & singulas partes nature humana seorsum quoniam errore late confutat ibi Waldensis contra prædicta

Leo I.**Leo II.****Constant. Pogon.**
Bernard.
Damaicen.**August.**
Valquez.**Suarez.****18**
Auberonius.

19

Fundamen-
tum
sentie cesur-
ritute.

prædicationem autem vtriusque naturæ coniunctionem de Christo nihil dicit sicut illa approbat ut catholicam, & antiquam fidem Ecclesiæ traditionem, ut constat ex titulo, & ipso initio illius cap.

Augustinus. 42. Quod si aliquando Augustinus tract. 47. in *Ioan.* dixit videatur, Chritum esse singulas partes, dum ait, Si caro animam posuit, quomodo Christus posuit? nunquid caro Christus? ita plane, & caro Christus, & anima Christus, & Verbum Christi: hoc, inquam, intelligitur, non in sensu proprio, sed figurato, scilicet per synecdochen, ut probat latè Waldensis loco allegato.

21 Ad rationes, quas adduximus pro illa sententia respondebam ex dictis, naturas in abstracto non posse prædicari de concreto specificatiu, & materialiter sumpto, bene tamen posse prædicari de illo in sensu reduplicatiu, & formali. Si enim etiam de albo sumpto in sensu reduplicatiu potest dici, quod sit paries, & albedo, licet id non posse dici de albo specificatiu accepto. Deinde quod illud inconveniens, quod scilicet posset dici, utraque natura palla est, sicut dicitur, Christus palla est negat sequela, quando enim dicitur Christus palla, non sumitur Christus reduplicatiu, alioquin esset falsa proposicio, cum non si palla adaequat in quantum Christus, sed sumitur specificatiu, & materialiter: ex propositione autem in hoc sensu accepta, non licet argue illa aliam; ergo utraque natura palla est, quia utraque natura non prædicatur de Christo specificatiu, sed reduplicatiu accepto, ut sapere diximus.

DISPUTATIO II.

De unione hypostatica, & termino Incarnationis.

SECT. I. *An, & quid sit unio hypostatica.*

SECT. II. *Quia sit terminus Incarnationis.*

SECTIO III. *An per unionem dependat humanitas Christi à Verbo diuino.*

SECTIO IV. *Vtrum unio datur naturalium in Christo sit dicenda substantialis, essentialis, naturalis, & maxima unitum.*

SECTIO V. *Vtrum gratia unionis, & habitualis sit naturalis bonitus Christi?*

SECT. VI. *De subiecto unionis. Explicatur difficultas, & proponuntur varia sententiae.*

SECTIO VII. *Terior ratio, cur Verbum non sit subiectum unionis.*

Supponamus prius quæ facilita sunt, ut possemus venianus ad alia, quæ maiorem exigunt disputationem.

SECTIO I.

An, & quid sit unio hypostatica.

TSuppono, in hoc mysterio præter vetamq; naturalam, divinam, & humanam, interuenire propriam, & veram actionem realē, nihili cuius potest esse de novo in rerum natura, quod non producatur vetē, & realiter, & per consequens debet intercedere noua, & realis productio; cum ergo detur de novo compositum hoc mirabile ex diuinitate, & humanitate in eadem personai

opotet, ut deuri producio realis, qua loco compositum, quod ante non etat, incipiat esse de nous à parte tei. At vero haec actio fit eadem, vel diversa ab illa, quia producitur Christi humana, latissimè disputat Suarez in presenti disp.

But, sed non indiget tanto examine, et enim tempus patui momenti. Et quidem loquendo de possibile admittit, posse diuinitus eadem actione produci duplices terminum, nisi sit specialis repugnatio ex parte termini, & forte ita de facto se haber producio forma materialis dependentis à materia, ut eadem actione producatur forma, & vno ipius cum materia, ne multiplicetur modi absque necessitate. De potentia vero absolute nec id forte repugnat in productione humanitatis, ut eadem etiam actione producatur humanitas Christi, & vno ipius cum personalitate Verbi; de facto tamen id non videtur dicendum, quia inter terminos illarum actionis debemus agnoscere aliquę ordinē realē prioritatis, & posterioritatis, & per consequētes inter actiones etiam, quibus producitur. Nā in primis humanitas adaequata sumpta comprehendit materię primā, unitam rationalem, & unionē substantialem vtriusq; inter se, materia autem certum est, quod tam in fieri, quam in confutati præcedit prioritate nature productionem, vel constitutionem unionis cum forma, cum sit subiectum, & causa materialis illius unionis, & accidentiū, quæ disponunt ad productionē ipsius. Est etiam prior prioritate nature, quæ producio anime rationalis, id est enim creatur anima, quia ī est materia vtriusq; disposita, & organizata ad recipiendam animam; ergo prius natura, quæ producatur, vel viatu anima, intelligitur producio materia, & per consequētus non potest esse eadē producio materia, anima, & unionis quia, eadē producio esse prior prioritate reali nature sc̄pia, quod omnino repugnat: & fortiori nō potest eadem actio terminari ad materiam, & ad unionem hypostaticam animæ cū Verbo, cū producio unionis hypostaticæ supponat animam producnam. Vnde etiā sit, nec posse eadem actione produci anima, & unionem animæ cum Verbo. Nā sicut natura hinc anima præsupponit, antequam producatur, vel emanet eius subiectitia propria, ut essentia præsupponit ad suas passiones; sic præsupponit anima Christi ante unionem hypostaticam ipsius cū Verbo, que facta est in eodem signo, in quo debuerit emanare propria subiectitia. nam licet illa unio non fiat efficienter ab anima, pendet tamen ab ea facta vt à subiecto sufficiante; ergo non potest conaturaliter eadē actione produci anima & vno ipius cum Verbo. Deniq; nec potest esse conaturaliter eadem actio, quia sit vno corporis cum anima, & quia sit vno humanitatis cū Verbo. Primum, quia prior vno producitur à causa secunda naturali, quæ concutit ad generationē hominis: posterior vero producitur à solo Deo operante supetnaturaliter, & ineffabiliter illud mysterium Incarnationis. Secundò, quia in alijs hominibus supponitur tota humanitas ante productionem, vel emanationem propriæ subiectitiae, hac enim non debetur partibus secundum se, sed prout unitis, & facientibus unum compositum humanum, vt infra videbimus; ergo vno etiam hypostatica debuit supponere totam humanitatem, & per consequētus unionem materia cum forma, debuit enim ponī ex ordine, quo polita.

posita fuisset propria substantia. Addit, quod substantia Verbi non solum terminauit immediatè materiam, & formam, sed vniuenient etiā substantialem inter vtramque, ut vidimus *dispositionem* scilicet, & tota enim humanitas integrè, & adaequatè subsistit in Verbo. ergo vno etiam materia cum forma debuit præcedere vniurom hypothaticum; id enip, quod assumptum, præsupponitur ad ipsam hypotheton, & non minus debuit recipi vno hypothaticum in vniurom materia cum forma, tanquam in subiecto, quam in ipsius partibus humanitatis, cum illa etiam vno patet inter se vniatur verè & immediatè cū Verbo.

Hoc ergo supposito, queatur iam de termino illius actionis, per quam humanitas assumuntur à Verbo, sub quo titulo multa dubitari possunt, quæ significant, & breuiter expediemus.

Primum ergo dubitatur, vtrum per hanc actionem producatur aliqua vno realis distincta ab extremitate vniuersitatis.

Negare videntur *Gteg. in 1. dist. 18. q. 2. ad 17.* *Bacon in 3. dist. 1. q. 1. art. 1.* & alij, quos afferunt *Suarez d. disp. 8. scilicet 8. & Valsq. disp. 1. 8. numero primo & secundo.*

Hæc tamen sententia reficitur cōmuniter, & metitid, quia repugnat, dati denominatione reali nouam, ab alijs aliqua forma teali noua, à qua proueniat; si enim omnia eodem proposito modo habeant, ac anteā nō aliter res denominabuntur, quia denominatio formales sunt propositiones, quibus loquimur de rebus, propositio autem ab eo, quod res est, vel non est, dicitur vera, vel falsa. Si ergo denominatioes obiectivæ, seu obiecta omnia se habent eodem modo à parte terti, non poterunt aliae noue propositiones formales de ipsi fieri. Sed denominatio humanitatis Verbo vniata, est realis, & noua; ergo oportet aliquid nouum ponì à parte rei, ratione cuius sit veta talis denominatione. Hoc autem nouum nō sunt sola extrema; potuisset enim esse Verbum, & hæc eadem humanitas in rerum natura, ab alijs, eo quod humanitas esset vniata Verbo, vt cōstat; ergo debet daria aliquid aliud præter extrema, ratione cuius verificetur hæc predicatione, & denominatio formalis noua. Hoc eodem argumento vniuersum ad probandam vniurom mediā inter materiali, & formam substantialem distinguam ab extremitate. Et quidem maiorem vim habet in materia praesenti, quia licet in compitulo physico reduci posset illa denominatione ad existentiam vtriusque extremitati vniuersitatem intimam, ut suppositis dispositionibus debitis denominaretur vniata extremitates se; non tamen poterit reduci denominatio humanitatis vniata cum Verbo ad aliquid simile, quia nulla procedunt dispositiones ad talem vniurom, & praesentia intima non sufficit nam eodem modo persona Verbi adesse intimè praesens huic humanitati, licet illi non vniueatur hypotheticè; debet ergo addi aliquid aliud, à quo formaliter proueniat hæc denominatio.

Dicit aliquis, denominatione hanc proueniens at extremitate tali tempore existentibus, supposita voluntate Dei, qui ab æterni voluit, hoc tempore humanitatem subsistere in Verbo iactu hoc diuino decreto posito, nō potest esse humanitas hoc tempore, quin denominetur vniata Verbo.

Sed contra hoc in primis est, quod easd' difficultas manet de obiecto illius decreti diuini. Nam Deus non vult solum existere humanitatem

in hoc tempore, sed vult etiā existere vnitā Verbo, quod quidē est aliquid aliud ab humanitate existente hoc tempore, potuit enim Deus velle hoc, & nō velle illud; ergo volendo, humanitatē existere vnitā Verbo in hoc tempore aliquid aliud habet ex parte obiecti præter id, quod haberet, volens solum humanitatem existere in hoc tempore, illud ergo aliud, quod Deus habet ex parte obiecti in suo decreto, dicimus esse vniurom mediā. Deinde id à quo humanitas denominatur vniata Verbo, debet esse adaequatè aliquid substantiale, vt dicimus infra; pertinet enim ad complementum hominis, vt homo est complectè possibilis in p̄tūlamento substantia, nam sine illo (quidquid illud sit) non intelligitur homo, sed humanitas, ergo denominatio illa non potest, nec partialiter prouenire à tempore hoc, in quo existit humanitas, nam ex hac parte esset denominatio accidentalis pertinens ad prædicamentum quando, seu durationis; sed per se non provenit adaequatè ab ipsiis extremitatibus, neque etiam ab extremitate, & extrema potuerunt etiam existere per vnum annum, antequam vniuentur, quo tempore non erat denominatio vniurom, ergo determinat aliquid intrinsecè pertinens ad illam denominationem, non autem debeat aliud, nisi tale tempus, ergo tempus includitur in illa denominatione, & per consequens non erit denominatio adequate substantialis, sed ex aliqua saltem parte erit accidentalis.

Vnde similiter impugnat alia respōsī, quod scilicet denominatio hæc proueniat ex negatione proprii substantie, cōtra hoc enim est, quod pollet esse talis negatio, & humanitas nō terminari à substantiæ hilj, sed à substantia Patris, vel Spiritu sancti, sicut de facto posita tali negatione non terminatur à substantia Patris, nec Spiritus sancti, ergo aliquid aliud addendum est, præter quod terminetur ab hac substantia.

Hinc ostitur iam secundū dubium, quid sit illud, quod producitur de nouo per actionem hanc, & *Dubitatio Secunda.*

Aliqui dicunt, esse qualitatē quandam abolutam supernaturalem ex domino Dei collatam, quam vocant gratiam vniurom ita docuit Gabr. in 1. dist. 30. q. 4. art. 2. & 3. d. 1. q. 1. art. 1. & fauere videtur Ochamus, (quem allegar ipse Gabr. in 1. dist. 30. q. 4. vbi negat omnes reprobatus, & relationes reales, quod licet idem Ochamus *ibidem* videatur reuocare & in 3. q. 1. Sed tamen vt notauit Valsquez, in quodlibetis illam iterum, vt probabilitatem sententiam amplectitur.

Hanc Gabrielem sententiam P. Suarez d. disp. 8. scilicet 3. secunda sententia, existimat pertinere ad errorem Nestorij, quod in V. Synodo, collat. 8. V. Synodus can. 4. dammant qui dixerint hanc vniurom facta esse secundū gratiam. Sed P. Valsquez dist. 1. disp. 1. 8. c. n. 17. censuit hanc refellit, & meritò quia Concilia dammant id, quod Nestorius dicebat, scilicet in Christo noui esse eandem personam, Deum, & hominem, sed duas personas coniunctas per solam gratiam, & affectum, quia lögè dicitur hæc sententia, quæ solum errat in re, vt ita dicant philosophica, dum ex via parte concedit catholicā doctrinam de vnitate personæ in Christo, & quod natura humana verè terminetur substantia Verbi; addit tamen ad totū hoc nihil debere produci de nouo, nisi qualitatē quandam superna.

*Dubitatio
nei circa
minimum illius
alium, per
quem huma-
nitas affun-
ditur à Verbo.*

*Dubitatio
prima
Responso
guerrinam.
Gregorius
Baconis.
Suarez.
Valquez.
Reuter.*

3
Filiū.
Refellitur.

Disput. XI.

Sect. I.

179

supernaturalem. Sicut si aliquis confiteretur quidem resurrectionem corporum nostrorum futuram; diceret tamen, in resurrectione nihil produci vltre entitatis partium, nisi qualitatem quandam, ratione cuius partes reunientur inter se leviter antea; hic, inquit, non eraret in fide, cum veram resurrectionem confiteretur, sed erraret in re philosophica, dum ad unitatem compositi humani diceret, fatis esse qualitatem quendam medium, absque alio modo substantiali. Sic etiam illa sententia non errat in fide, cum confiteatur veram uitatem profonalem in Christo, qualiter Ecclesia adstribuit, sed errat in re philosophica, existimans, ad illam unitatem non requiri modum substantiale superadditum, sed sufficere qualitatem absolutam.

Quare ex principiis philosophicis sump̄tā positis impugnati facili potest. Primo, quia tota hæc denominatione est adequate substantiale, vt diximus, pertinet enim ad constitendum hominem adequate in ratione hominis, prout homo constituitur ab humanitate: homo autem adequate lumentus est substantia & ens per se, non concretū aliquod accidentale ergo vnius illa, seu id quod intrat ad constitendum hominem, non debet esse qualitas, sed aliquid substantiale. Secundo, quod non sit qualitas omnino absoluta, probatur, quia id, quod de nouo producitur ad dandam hanc denominationem, quidquid illud sit, debet per suam entitatem habere ordinem, seu habitudinem ad extrema, quæ vniuntur, alioquin si esset entitas omnino absoluta, posset existere cum extremis, absque eo, quod sequeretur talis effectus, & determinatio, ac per consequētū ad hoc, ut sequeretur de facto ille effectus, requireretur aliquid aliud, per quod determinaretur ad talen effectum formalem, & hoc debetur esse relativum; vel si eff. absolutum, requireretur aliquid vltterius, per quod, istud etiam determinaretur, & sic in infinitum, donec veniat ad aliquid, quod per seipsum sit determinatum ad tam effectum formalem, hæc autem determinatio est habitudo essentialis ad extrema huius vniuersitatis, ita ut non possit esse nec intelligi talis entitas existens cum extremis, qui intelligantur vna inter illa extrema Verbum, & hæc humanitas; datur ergo in hac entitate aliquid, ratione cuius magis respiciat hæc extrema, quam alia, alioquin si ex se nō respicit magis personali Verbi, & hanc humanitatem sequitur, quod existente hac entitate eodem modo denominari poterit vna alia humanitas cum alia persona diuinavel si id non potest fieri, id est, quia hæc entitas alligatur ex se ad dandam hanc denominationem, & non illam; hanc autem alligationem dicimus esse habitudinem, seu ordinem aliquem ad hæc extrema potius quam ad alia.

Ideo est sententia multorum, qui dicunt per hanc actionem produci solam quandam relationem: pro qua citantur Scotorum, Durandus, Ochamus, & S. Thom. quos afferat Vazquez *vbi supra* c. 3, eam tamen aliqui accusi impugnat, quasi incidat etiam in errorem Nestorij in quo V. Synodus collat. 8. c. 4. dñauit hanc vniōem factā eff. secundum relationē. Hoc tamen patrum vtrig, quia ibi damnatur solū, quod Nestorius volebat, scilicet Verbum vniōis suis humanitatē solū secundum gratiam, vel relationem, qualis est vno amici ad amicum, non vero per vniōem propriam, & rigorofam,

P. Suarez d. sect. 3. § *hanc opinionem*, eam im-

pugnat, ex eo quod ante relationem illam debet ponit fundamentalē, uenit coniunctio inter extrema, & de hac coniunctione reddit difficultas, per quid fiat, cum sit denominatio realis noua & quia relatio, illa cum sit accidentis non potest conducere ad hunc effectum formaliter substantiale, de quo loquimur, ut paulo ante dictum est.

Ceterum ipse Suarez fatetur, auctores huius sententiae potuisse loqui, non de relatione praedicalentali, & accidentalali, sed de vniōne, quæ est relatio, & habitude transcendentalis, ad extrema, atque ideo appellari potest relatio, ut distinguitur ab entitate omnino absoluta, & in hoc sensu amplectitur eandem sententiam ipse Suarez, & Valquez *vbi supra* cap. 3. & merito, quia, ut constat ex supradictis, id, quod productum præter extrema, debet esse aliquid habens intrinsecam habitudinem ad extrema, & ex natura sua alligans hanc humanitatem cum personalitate Verbi, atque adeo habens connexionem, & connectens vnum cum alio, qui videntur esse conceptus relativus, cum non possit intelligi illa entitas absolute ab omni alia, sed connexa & alligata.

Hinc autem oritur tertium dubium, an ratione huius habitudinis dicenda sit hec vno relatio praedicalentalis, an solū transcendentalis; Quod enim ipsa sit entitatē substantiale, non videatur obstat, ne sit relatio praedicalentalis. nam iuxta vetiorē sententiam, quam sequitur Suarez, & suppono ex Philosophia, inter duas substantias datur relatio praedicalentalis similitudinis absque aliquo modo accidens realiter superadditum, sed per meram coexistētiam illatrum substantiarum, quæ sepe inveniuntur similes. ergo sicut relatio similitudinis est praedicalentalis, licet proueniat ab entibus substancialibus, ita relatio vna in humanitate poterit esse praedicalentalis, licet proueniat ab vniōne entitatē substanciali.

Hoc dubium est de modo loquendi quare definiti debet iuxta principia Philosophia, & iuxta regulam, quæ quisque tradidit in Philosophia ad distinguendas relationes praedicalentales a transcendentalibus. Dico itaque hanc vniōem non esse relationem praedicalentalē. Fatoe quid potest posse inueniri relationes praedicalentales, quæ in sua entitate sint entitates substantiales; ad hoc enim, ut constitutur in praedicamento relationis, non requiritur, quod sint accidentia physica, sed sufficie praedicari accidentaliter: sicut vbiicationes partium licet secundum suam entitatem pertineant ad praedicamentum *vbi*; quatenus tamen in homine formant talen positionem, & proportionē partium inter se ponuntur in praedicamento situs, & velis etiam, seu eius vbiicatione ponitur in praedicamento habitus; ad hoc enim sufficit, quod eadem res habeat diuersam considerationem, sub qua in communī hominum acceptatione ponitur in alio diuerso genere, ut suppono ex Dialectica, nec requiritur Physica, vel realis distinctione, hæc enim non potest inter omnia praedicamenta inueniri.

Ceterum, licet ex hoc capite non repugnaret huic relationi esse praedicalentalē; adhuc non ita appellatur; & in primis, si sermo sit de denominatione, quæ ipsam vno referatur ad extrema, hæc proculdubio non est praedicalentalis, sed essentialis, & transcendentalis, quia relatio praedicalentalis debet praedicari accidentaliter de subiecto relato; ideo enim appellatur relatio accidentalis: vno vero non dicitur accidentalis.

5

6

Scotor.
Durand.
Ocham.
S. Thom.

V. Synodus.

P. Suarez.

7
Suarez.

8
Dubitatio tercia.

Dissolutio.

10

ter refecti ad extrema, sed essentialiter, & per suam quidditatem, ut constat. Difficultas tota est loquendo de ipsis extremis, in quibus denominatio uniti videtur accidentaliter, logicè loquendo, & per consequens predicamentalis, non enim repugnat, quod eadem relatio refet unum subiectum transcendentaliter, & aliud predicamentaliter, nam in sententia ponente relationem predicamentalem sicut modum distinctum ex natura rei à fundamento, paternitas, &c. refert praedicamentalis, p. atque ad filium ipsa refert vera paternitas non refert praedicamentalis, seu accidentaliter ad filium, sed essentialiter, & transcendentaliter, cùm sit habitus essentialis entitatis ipsius paternitas. Sic ergo posset vno ipsa referre transcendentaliter ad extrema, quæ essentialiter respicit; refert tamen accidentaliter, & predicamentaliter extrema ad iniquum, quia in singulis extremis, hoc quod est esse unitum, est predicatum non essentialiter, sed contingens, & aliunde non est predicatum absolutum, sed relationem. nam unitum non est ad se, sed ad aliud, ut constat.

10 Aliunde ergo excludenda est à relatione praedicamentali hac denominatione, ex eo scilicet, quod relatio praedicamentalis, iuxta communem acceptiōē Philosophotum, est illa solum, quæ ita denominari accidentaliter subiectum, vt totū eius esse sit poterit ad aliud, seu quæ purè refert ad terminum; hoc est, quæ complectur ex coexistētia termini, aqua ad eō ut talis nullū aliud munus exercet, sed solū refert: sic filius ut filius refert praedicamentalis ad Patrem, non verò ut genitus, quia generatio, quæ est forma geniti ut geniti, habet aliud munus, scilicet date esse termino; ut filius verò addit coexistētiam patris, per quā ut additam supra generationē praetertit, nullū munus exercetur, sed complectur solum illa denominatio filii, seu termini geniti coexistētis ei à quo genitus fuit. Vnde fit, quod relatio praedicamentalis semper cōpletatur per ipsā coexistētia termini; transcendentalis nūquam, & ideo dicitur transcendentalis, quia transcendentis, & imbibitur in essentia aliqua, nec habet aliquid admixtum de denominatione extrinseca. Sic denominatio agentis est relatio transcendentalis, quia tota prouenit à sola cognitione, & nullo modo à termino, actio enim se sola dat totam illam denominationem, eo quod in sua entitate habeat respectum essentialē ad terminum. Cognoscens etiā, vel cognitū, si sunt aliquo modo predicata relationes, non sunt praedicamentalia, sed portiū transcendentalia, quia tota illa denominatio prouenit à sola cognitione, quæ per suā entitatem essentialiter respicit cognoscētē, & obiectum; denominatioē vero filii, similis, distantiæ, propinquitatis, &c. sunt praedicamentales, quia non datur una forma adequate, cui si essentialis illi respetus, sed debet compleri per aliquid extrinsecum, nempe per coexistētiā per præsentiam, per durationem termini, &c.

11 *Auctorius pronuntiati.* Hoc supposito, de illa denominatione uniti, dicendum est consequenter, non esse relationem praedicamentalem, sed transcendentalē, quia prouenit à respectu quoddam, qui adequate est intrinsecus, & essentialiter in ipsam unitem, & non complectur vlo modo à termino, neque ab aliquo alio; quare illa denominatio non est purè ad terminū, sed importat aliquod munus, scilicet unitem secundum humanitatem cum Verbo. Itaque non

solum unitio ipsa refertur transcendentaliter ad extrema unita, sed ipsa etiam extrema per candē unitiū refertur ad inuicem transcendentaliter proper rationem dicitur.

An vero præter hanc relationem unitonis, quæ est transcendentalis, resulstet alia praedicamentalis per quam referantur extrema ad inuicem praedicamentalerit.

P. Suarez sc̄l. 3 § Sed hec omnia, affirmat, non minùs esse concedendum, quā in aliis rebus ratio-

12
Dubium.

Evidetur.

ne propinquitatē, distantia, &c. Quia etiā inter creaturam, & creatorem intercedit actio dependentia aequalis, quæ est relatio transcendentalis exigens essentialiter existentiam virtutis; extremitatis; & tamen concordit etiam in creatura relatione praedicamentalis ad Deum. Quod idē argumentum fieri potest de aliis extremis unitis, ut materia, & forma, in quibus præter unitonem ipsam ponit solēt relationes praedicamentales. Ego quidē non contendā multū, si velit aliquis ponere denominationem aliquam, qua ultra denominationem unitonis, ipsa etiā extrema sese inuicem denominet, non enim repugnat ab ipsis extremitatibus etiā formaliter aliquam denominationē relatiā sicut duo alba sese inuicem denominant similia. Ceterū hanc non credo appellandam relationē uniti, hæc enim prouenit à sola unitone, sed alia denominationē, scilicet coexistētis uniti, vel aliam similiem. Nam sicut filius denominatur productus, & genus à generatione sola præterita; denominatur vero filius à relatione filiationis, quæ includit ipsum terminum, in mea sententia, nā esse filium non est præcisè esse genitum sed esse genitum ab homine coexistēt adhuc, quæ denominationē prouenit; partialiter ab existētia actuali patris: sic præter denominationem uniti, quæ prouenit à sola unitone possimus concepare denominationēm coexistētis uniti, quæ prouenit formaliter partialiter ab existētia alterius extremiti. Quod etiam procedit in relatione inter materialē, & formam, quæ si aliqua est praedicamentalis, non est solum in ratione uniti, sed coexistētis extremito unito. Denique idē dicendum est de relatione praedicamentali creature ad creatorem; hoc enim non denominat præcisè productam, vel dependentem creaturam à Deo, (quod habetur præcisè ab actuali actione, & dependentiā) sed addit aliquid, & denominat creatutam coexistētum sive primo principio, quæ denominatio prouenit partialiter formaliter ab ipsa existētia Dei, nam coexistēt Deo est existere nunc, quando existit Deus.

Hinc infertur solutio illius dubij, quod proponit Suarez sc̄l. 3. §. A: que ex his facile cōfiteat potest, circa relationem unitonis duarū naturātis inter se, diuinā, & humānā, inter quas dicit non dati propriam relationem nisi rationis, quia natura inter se non unitur immediate sed fol-

13
Solutio circa relationem unitonis duarum naturarum inter se.

la subsistēt est quæ immediatē unitur natura humana; conuenientia autem, quam videntur habere in hoc, quod est terminati eadem subsistētia, non sufficiat ad fundandam relationem realē, quia fundamentum est idē in vitro; extremo, scilicet eadē subsistētia. Quare sicut, si duo homines haberent candētū numero albedīne, non haberent relationē propriā similitudinis, quia id, in quo essent similes, est idē omnino; sic in nostro casu duę naturę subsistētēs eadē subsistētia diuinę non refertur propriētate, sed per relationē rationis.

Hoc

*Authoris non
satis facit.*

Hoc tamen argumentum non videret efficax quia materia, & forma referuntur non solum relationis, sed realiter inuicem ut vnit, vt fatur ipse Suarez *columna sequens*, §. *Ted hec omnia, & tamen fundamentum est vnum, & idem in vitroque extenso, scilicet vniqa vno, qua iuxta vetiorem sententiam vnit, utraque pars ergo similius, licet utraque natura connectatur in eadem substantia diuina, adhuc poterunt referri realiter inuicem, quia reuera vna est realiter vnit alteri media substantia: conceptus autem vnit est relatius, cum debeat esse vnitum alteri, & non sibi.*

Nec obstat exemplum duorum hominum habentium eandem albedinem: tunc enim non interuenit relatio similitudinis, quia non sunt realiter similes, sed idem in ratione albedinis, eo quod non habeant similem colorem, sed euidentia que ideo non mirum, si non detur relatio realis similitudinis. Sic etiam in hac materia fatetur, non dari ratione semetaleam similitudinis inter utramque naturam in ratione substantiarum, nam substantia non est similia, sed eadem in utraque. Aliud vero est de relatione vnit; ad hanc enim non requiritur, quod sint similes in vno, sed quod sint realiter vnitate: potest autem est realiter vnitum a' eti, licet non sit simile realiter alteri in vno, & quidem eo ipso, quod sit realiter vnitum, videtur referri realiter, quia ille est conceptus realis relatius, (vt dixi) cum non possit esse nisi ad alterum, ut ex terminis constat.

Aliunde ergo ex principiis positis dicendum videtur, illam relationem vnit non esse praedamentale inter naturas, qui licet realiter coniungantur media substantia Verbi: illa tamen relatio non est aliud, quam ipsa vno, quae non est relatio praedicamentalis, sed transcendentalis ut proxime diximus. Si vero loquamus de alia relatione, seu denominatione veteriori, qua illatura referuntur adiuuicem, non quidem praecise ut vnit, sed etiam ut coexistentes formaliter suo extremo vno, illa poterit dici relatio praedicamentalis, cum proueniat partialiter formaliter ab ipsa actuali existenti termini. Quo etiam modo referetur praedicamentaliter non filium filii ad patrem, sed etiam frater ad suum fratrem in ratione fratris: nam licet in ratione congeniti, seu geniti ab eodem patre, denominatur a generatione sola vtriusque, nequa illa sit relatio proprie praedicamentalis, quia non videtur exigere existentiam termini: ut frater tamen videtur addere coexistentiam adiualem alterius fratris, atque adeo complexis per terminum actualem, significat enim coexistere illi, qui genitus est ab eodem patente. Sic ergo hoc duas nature possunt referri sub ratione coexistentis naturae sibi vnit, seu naturae substantientis eadem substantia.

SECTIO II.

Quis sit terminus Incarnationis?

15
*Terminus ad
carinacionem
qui, & quo-
tplex fit.*

EX dictis colligere iam possumus, quis sit terminus huius actionis. Et quidem duplex est terminus, alter *ad quem*, alter *a quo*. Rursus terminus *ad quem*, alter dicitur terminus totalis, alter terminus formalis. De termino totali *ad quem*

Card. de Lugo de Incarnat.

huius actionis, non est difficultas, quin si illud totum compositum resulstans per vnonem ex utraque natura, diuina, & humana, substantientibus in eodem supposito Verbi, quod compositum appellatur *Christus*, & intenditur per illam actionem.

De termino formali *ad quem* dubitatur quis sit? Varij sunt modi dicendi. Primum est, terminum formalē esse personalitatem Verbi, nam ille est terminus formalis, qui est forma, vel quasi forma illius compotiti, quod de novo resulst; sed personalitas Verbi est quasi forma personae alii compotiti ex duabus naturis; nam substantia est forma naturae substantientis. ergo personalitas est terminus formalis. Quod explicari, & confirmari potest ex actione, qua substantia propria producitur in humanitate, nam illa actio proculdubio habet pro termino formalis non humanitatem, sed substantiam, qua producitur, & communicatur humanitati. ergo actio etiam, qua communicatur substantia Verbi loco proprie, debet habere pro termino formalis, non humanitatem, sed substantiam Verbi.

Secundus dicendi modus est, terminum formalē esse naturam humanam. Hunc tenet Vasquez *Vasquez*, cum aliis in *presentis disp., 19, cap. 2*. Fundamentum praecipuum est, quia terminus formalis est illi, qui est forma constitutiva termini totalis; sed terminus totalis directe intentus, per hanc actionem est, quod Deus fiat homo. ergo humanitas, qua est forma constitutiva Dei hominis in ratione hominis, est terminus formalis *Incarnationis*.

Tertius modus est, terminum formalē esse vnonem hypotheticam, qua de novo producitur nam terminus formalis non presupponit ad actionem: Verbum autem, & humanitas praesupponunt ad hanc actionem; ergo vno sola, quae non supponit, est terminus formalis: humanitas autem magis est subiectum, quam terminus huius actionis. Hanc sententiam amplectitur Suarez *disp. 8, sect. 3*, licet utraque duetas acceptiones cedat, posse etiam personalitatem Verbi, & humanitatem appellari terminum formalē.

Pro resolutione statendum est, quid intelligamus nomine *termini formalis*; nā in questione de nomine, qualis est hæc, tota probatio sumenda est ex nominis significacione. Et in primis illa significatio, quam statuit P. Vasquez, si vniuersaliter accipiat, non videtur omnino vera. Aliquando enim appellate solemus terminum formalē id, quod proculdubio non est forma compotiti, quod resulst. Exemplum est in conuersione Eucharistica, seu transubstantiatione, in qua terminus totalis a quo est panis cum suis accidentibus, terminus totalis *ad quem* est Corpus Christi sub speciebus panis: terminus vero formalis a quo est substantia panis, quae definit, & terminus formalis *ad quem*, est Corpus Christi, quod ponitur de novo sub speciebus: & tamen nemo dicit, Corpus Christi esse formā, vel quasi formā illius compotiti, quod de novo fit ex ipso, & ex speciebus panis, in modo ita loqui licet, magis se habet per modū materiæ: accidentia vero per modū formæ, cum Corpus Christi succedit loco substantia panis, quae erat materia, & subiectum in compotito ex pane, & accidentibus: nemo autem dixit, terminum formalē transubstantiationis esse species panis: ergo hoc nomen non competit semper ei, quae est forma illius compotiti, quod

Q. do

*Terminus ad
quem, quis.*

16

Vasquez.

17

Vasquez.

Suarez.

de novo resultat. Similiter si fieret conuersio aliqua, qua eadem anima perdet vnum corpus, & acquireret aliud, non dicitur terminus formalis illius coeunctionis anima, sed potius subiectum, vel quasi subiectum mutationis, quia mutatione appellari posset transformatio, & per consequētus terminus formalis a quo, & ad quem est corpus, quod relinquitur, & quod affluitur; sicut enim terminus formalis transformatio est figura, & transformationis est forma, & transubstantiationis est substantia; sic terminus formalis transformatio est corpus, licet anima est forma constitutiva illius compositi, quod resultat ex novo corpore, & ipsa anima.

18
Solutio an-
schorum.

Alier ergo dicendum est, nomine termini formalis intelligi illud, cui propriè, & immediate applicatur vt termino mutatio, de qua loquimus, & ratione cuius reliqua denominantur ab illa mutatione. Appellamus enim terminum formale ad differentiam termini totalis, cui denominatiōne, & minē proprie conuenient eiusmodi praedita. Sic dicimus colorem esse, quod formaliter attingitur, & terminum formalem visionis patiemē verò coloratum esse terminum totalem, & denominatiōne, quia denominatur vīsus propter colorem, qui formalissimè videtur. Sic ergo in actione, & mutatione appellamus terminum formale illum, qui attingitur, & denominatur immediate, vt terminus eadē actione, vel mutatione, & ratione cuius illa denominatio extendit ad terminum totalem. Forma enim est, quae dat esse rei i idē terminus formalis dicitur, qui transfundit, & communica talem denominatiōnem toti composito, & hac ratione quasi format, & ornat illud. Ad hoc autem non attendimus, an illud sit etiam forma realis ipsius compositi. Sicut ē contra ex parte principij solemus etiam distinguere principium totale actionis, & principium formale, in quo non significamus principium formale esse formam realem principij totalis, sed esse id cui immediate competit illa denominatiō agendi, & ratione cuius extenditur ad principium totale. Sic dicimus in cōposito physico materiam primam esse principium formale recipiendi accidentia compositum verò esse principium totale, non quod materia sit forma compositi, sed quia est id cui immediate competit denominatio recipientis, & à qua extenditur illa denominatio ad totum compositum. Sic ergo ex parte termini distinguimus eodem modo terminum totale, & formalem, per quem non intelligimus formam termini totalis, sed id, cui immediate competit denominatio termini, vt diximus.

Exemplis res hæc clarius fieri: hinc enim oītur, quod eidem actione diuersis nominibus explicata assignare solemus diuersos terminos formales, quia nimis tribuit sub diuersis nominibus varias denominariōes, que nō eidem subiecto conuenient, sed diuersis, v.g. refutatio hominis, si appelletur non sine actionis, seu productionis, dicitur habere pro termino formali vniōrem corporis cum anima, quia illa vno est, quæ immediate attingitur per actionem, & immediate producitur, & ratione cuius dicitur producere totum compositum. Si verò eadem actio significetur nomine introductionis, dicimus, terminum formalem esse animam, quæ immediate introducit. Si verò significetur nomine generationis, di-

cimus habere duos terminos formales, nam genetrix explicat vtramque rationem, scilicet productionem, & introductionem, seu communicationem; ideo dicimus, habere pro termino formalis producere vniōrem, pro termino autem formalis communicatō animam. Si enim processiones diuinae sub nomine productionis dicuntur habere pro termino formalis personalitatem personæ productæ. Sub nomine autem communicationis habere pro termino formalis essentiam, vel intellectum, aut voluntatem communicatam; sub nomine denique processionis, quia explicat vramque rationem, dicimus habere duos terminos formales, vnam formalem productam, personalitatem alteram formalem communicantem, intellectum scilicet, vel voluntatem.

Dixi tamen, terminum formale appellari illum, cui propriè & immediate applicatur, vt termino mutatione non enim requiritur, quod termino formalis applicetur mutatione eo nomine, quo significatur, v.g. eadem refutatio hominis significata nomine animationis, habet pro termino formalis animam, licet non dicamus animam esse, quæ propriè, & immediate animatur. nam per illum modum dicendi non applicetur animatio animæ vt termino, sed vt subiecto, quod animatur, animatio enim idem est, ac anima communicationis, in qua id, cui anima communicatur, significatur, vt subiectum, anima verò significatur vt terminus, qui immediate, & propriè communicaatur, & idem anima dicitur terminus formalis animationis, seu communicationis animæ, quia ipsa est, cui vt termino immediate & propriè conuenit illa denominatio.

Eodem modo in conuersione Eucharistica dicimus, terminum formalem productionis, seu actionis esse vniōrem, vel quasi vniōrem Corporis Christi cum speciebus panis, quia illa vno est, quæ de novo producitur, & ratione cuius dicitur producere illud nouum compositum, quod est terminus totalis. Loquendo tamen de illa actione sub nomine conuersionis dicimus terminum formalem conuersionis esse Corpus Christi, quia licet Corpus Christi non denominetur cōterium illi tamen vt termino applicatur immediate denominatio conuersionis. nam conuersio non significat vt terminum ad quem id, quæ conuerterit, sed potius quasi subiectum conuersionis; vt terminum verò ad quem significat id, in quod fit conuersio, seu in quod terminatur illa mutatio, quod quidem propriè, & immediate est Corpus Christi, & ratione illius extendit ea denominatio ad totum compositum succedens, quod est terminus totalis.

Hinc possumus iam prædictam regulam ad nostrum propopitum applicare, & inteniemus, actionem hanc sub diuersis nominibus diuersos terminos formales sortiri: nam sub nomine productionis habet pro termino formalis vniōrem hypostaticam, vt benē docebat P. Suarez; quia vno sola est, quæ per hanc actionem producitur, & ratione cuius dicitur producere totū illud compositum de novo resultans. Sub nomine autem assumptionis habet pro termino formalis naturam humanaam, quæ sola immediate, & propriè affluitur: & idem est de nomine Incarnationis, quia Incarnatio non significat vt terminum id, quod incarnatur, sed potius carnem, sicut dicebamus?

de

19
Declaratio-
nempli.

20

de nomine *communicationis*, est enim Incarnationis carnis assumptio, atque adeo habet pro termino formaliter carnem, seu narratam humanam, quae per figuram synedocheum per carnem significatur. quod idem dicendum est de nomine *humanitatis*, sub quo habet etiam pro termino formaliter humanitatem propter eandem rationem. Si deinde considereremus hanc actionem, propter illam personalitas diuina communicare humanitatem, & appellaremus illam *impersonationem*, seu communicationem hypostasis: possemus tunc, sub hac consideratione, & appellatione assignare illi personalitatem Verbi pro termino formaliter ad quem. Non quidem in eo solum sensu, in quo fortasse loquutus est Caeteranus in praesenti art. 8. §. ad secundam autem, qui, ut notavit P. Valsquez ubi *sprā num.* 13, solum dixit personam Verbi esse terminum, ad quem fit assumptio, quia Verbum assumptum humanitatem ad suam personalitatem, loquitur in alio sensu philosophico de termino formaliter ad quem, scilicet de illo, quod formaliter dicitur communicari per talem actionem, & in hoc sensu dici potest persona Verbi terminus formalis huius actionis, quatenus haec actio est impersonatio, seu communicatio hypostasis, quia tamen frequentius haec actio sub nomine *Incarnationis*, vel *assumptionis* appellata, sub quibus nominibus duximus assignari ei pro termino formaliter humanitatem; ideo communiter debemus dicere terminum formaliter ad quem Incarnationis esse naturam humanam, quia haec est quae proprieate communicatur per communitionem humanitatis, quod significat Incarnationem.

Dices, si non amplectimur regulum illam P. Valsquez, quod terminus formalis sit forma illius compositi, sed de novo resultat; ergo in resurrectione hominis non est cur magis dicamus, terminum formalem illius actionis esse animam, quam materiam. Vtque enim praescitus, & fecit anima comunicari corpori, sic corpus communicatur animae; ergo communicatio illa terminus formaliter terminatur ad materiam, quā ad formā.